

ПАО «Газпром»
Консолидированный отчет об изменениях в капитале
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года
(в миллионах российских рублей)

		Капитал, относящийся к акционерам ПАО «Газпром»						
Прим.		Уставный капитал	Выкуп- ленные собствен- ные акции	Бессрочные облигации	Нераспре- деленная прибыль и прочие резервы	Итого	Неконтро- лирующая доля участия	Итого капитал
	Сальдо на 31 декабря 2019 года	325 194	(331)	-	13 779 970	14 104 833	510 854	14 615 687
36	Прибыль за год	-	-	-	135 341	135 341	27 066	162 407
	Прочий совокупный доход (расход) – всего,	-	-	-	174 060	174 060	26 262	200 322
	в т.ч.: Убыток от изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога	-	-	-	(13 571)	(13 571)	-	(13 571)
25, 36	Переоценка оценочного обязательства по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности	-	-	-	(53 955)	(53 955)	4	(53 951)
16	Доля в прочем совокупном расходе ассоциированных организаций и совместных предприятий	-	-	-	(30 308)	(30 308)	-	(30 308)
36	Курсовые разницы	-	-	-	292 494	292 494	26 240	318 734
36	(Убыток) прибыль от операций хеджирования, за вычетом налога	-	-	-	(20 600)	(20 600)	18	(20 582)
	Совокупный доход за год	-	-	-	309 401	309 401	53 328	362 729
36	Изменение неконтролирующей доли участия в дочерних организациях	-	-	-	(10 346)	(10 346)	19 356	9 010
36	Объявленные дивиденды	-	-	-	(360 614)	(360 614)	(16 749)	(377 363)
28	Операции, связанные с бессрочными облигациями	-	-	195 616	(947)	194 669	-	194 669
	Сальдо на 31 декабря 2020 года	325 194	(331)	195 616	13 717 464	14 237 943	566 789	14 804 732
36	Прибыль за год	-	-	-	2 093 071	2 093 071	66 015	2 159 086
	Прочий совокупный доход (расход) – всего,	-	-	-	99 949	99 949	(7 932)	92 017
	в т.ч.: Прибыль от изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога	-	-	-	121 551	121 551	-	121 551
25, 36	Переоценка оценочного обязательства по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности	-	-	-	68 226	68 226	200	68 426
16	Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций и совместных предприятий	-	-	-	2 989	2 989	-	2 989
36	Курсовые разницы	-	-	-	(50 503)	(50 503)	(8 142)	(58 645)
36	(Убыток) прибыль от операций хеджирования, за вычетом налога	-	-	-	(42 314)	(42 314)	10	(42 304)
	Совокупный доход за год	-	-	-	2 193 020	2 193 020	58 083	2 251 103
36	Изменение неконтролирующей доли участия в дочерних организациях	-	-	-	6 258	6 258	16 879	23 137
36	Возврат активов социальной сферы на баланс государственных органов	-	-	-	(13)	(13)	-	(13)
36	Объявленные дивиденды	-	-	-	(296 740)	(296 740)	(26 691)	(323 431)
28	Операции, связанные с бессрочными облигациями	-	-	117 574	(6 523)	111 051	-	111 051
	Сальдо на 31 декабря 2021 года	325 194	(331)	313 190	15 613 466	16 251 519	615 060	16 866 579

А. Б. Миллер
Председатель Правления

М. Н. Россеев
Главный бухгалтер

26 апреля 2022 года

26 апреля 2022 года

Прилагаемые примечания на стр. 13-102 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.